
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 542 DEL 24/04/2024

OGGETTO: VIA DI SANTA ZITA
PIAZZA PAOLO DA NOVI
VIA ORLANDO BIANCHI
VIA SIRIA
VIA DELLA LIBERTA'
VIA PISACANE
TEMPORANEA MODIFICA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E 
DELLA SOSTA VEICOLARE MEDIANTE ISTITUZIONE DI OBBLIGHI, 
DIVIETI E LIMITAZIONI IL 28/04/2024 PER CONSENTIRE LO 
SVOLGIMENTO DEGLI EVENTI "FIERA DI SANTA ZITA 2024" E 
"PROCESSIONE RELIGIOSA IN OCCASIONE DELLA FESTIVITA' DI 
SANTA ZITA 2024"

IL DIRIGENTE

Premesso che  la  Direzione  Sviluppo  del  Commercio  -  Ufficio  Fiere  e  Spettacolo
Viaggiante, ha presentato istanza PG/2024/0185578 in data 10/04/2024, con la quale ha
richiesto  l’emissione  di  un  provvedimento  di  modifica  della  viabilità  in  alcune  vie  nel
territorio  del  Municipio  VIII  –  Medio  Levante,  per  il  giorno  28/04/2024  nell’ambito
dell'evento denominato “Fiera di Santa Zita 2024”;

Premesso altresì che la Parrocchia di N. Signora Assunta e S. Zita ha presentato istanza
con la quale ha richiesto l’emissione di  un provvedimento di  modifica della viabilità  in
alcune  vie  nel  territorio  del  Municipio  VIII  –  Medio  Levante,  per  il  giorno  28/04/2024
nell’ambito dell'evento denominato “Processione religiosa in occasione della festività di
Santa Zita 2024”;

Atteso che  l’evento  comporterà  l’occupazione  di  suolo  pubblico  così  da  rendere
necessaria  l’introduzione  di  misure  viabilistiche  tese  alla  mitigazione  delle  criticità  in
ragione  della  sicurezza  degli  utenti  della  strada;  la  sede  stradale  non  può  essere
contemporaneamente destinata alla circolazione ed alla sosta veicolare;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
4
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
5
4
2
.
I



Constatato che dette misure comportano modificazioni alla disciplina della circolazione
stradale in senso lato - sia essa intesa come veicolare che pedonale - decise da personale
di polizia stradale al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità degli utenti della strada 

Vista la nota con la quale la Polizia Locale, in qualità di organo di Polizia Stradale ex art.
12 C.d.S.,  richiede di modificare l’ordinario assetto viabilistico con l’adozione di misure
temporanee  di  regolazione  della  circolazione  stradale  mediante  istituzione  di  obblighi,
divieti e limitazioni in occasione della manifestazione/evento; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 2013-117.0.0.-05 ed il connesso accordo
integrativo inerente alle procedure/procedimenti pattuiti in sede di accordo inter direzionale
finalizzati  alla razionalizzazione ed implementazione in termini di  efficienza ed efficacia
dell’azione amministrativa e delle soluzioni operative;

Preso atto  del  punto A di  cui  al  predetto Accordo Integrativo che enuclea le modalità
operative  di  entrambe  le  Strutture  in  occasione  di  modifiche  alla  circolazione  per
consentire  lo  svolgimento  di  eventi  e  manifestazioni  ludiche/sportive  dettagliando  che
“l’ordinanza (temporanea) viene richiesta direttamente e in modo dettagliato dalla Polizia
Municipale per consentire lo svolgimento di una manifestazione ludico e/o sportiva o altro
evento pubblico di significativo interesse. In questo caso la Direzione Mobilità procede a
redigere il provvedimento richiesto dalla P.M. (fatte salve eventuali diverse valutazioni da
parte  della  D.M.  che  saranno  portate  a  conoscenza  della  P.M.  nel  più  breve  tempo
possibile)”;

Visti inoltre

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021;

• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante
"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il  Ministero delle infrastrutture e trasporti  22 gennaio 2019, recante "i
criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare";

ORDINA

per quanto sopra esposto, il 28/04/2024 sono adottate le prescrizioni indicate dalla Polizia
Locale con nota Prot. 0196108 del 17/04/2024 di seguito riportate:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
4
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
5
4
2
.
I



Fiera di Santa Zita 2024

-Divieto di transito e di sosta con rimozione forzata degli inadempienti ad eccezione dei
mezzi preposti allo svolgimento della Fiera dalle ore 00:01 sino alle ore 23:59 e comunque
fino a cessate esigenze nelle seguenti vie:

• via S.Zita nel tratto compreso tra piazza Paolo da Novi e via Antonini;

• piazza Paolo da Novi;

• via Bianchi;

• via Siria;

• via della Libertà nel tratto compreso tra via Barabino e piazza Paolo da Novi;

• via Pisacane nel tratto compreso tra via della Libertà e via Cipro ed altresì nel tratto
compreso tra Corso Torino e via della Libertà;

-Istituzione del doppio senso di marcia a senso unico alternato dalle ore 00:01 sino alle
ore 23:59 e comunque fino a cessate esigenze nella via Volturno e nella via M.Staglieno
con diritto di precedenza per la direzione ponente, l'obbligo di arresto allo "stop" e svolta a
destra all'intersezione con via Cipro;

Processione religiosa in occasione della festività di Santa Zita 2024

-Divieto di sosta con rimozione forzata degli inadempienti ad eccezione dei mezzi destinati
alla processione dalle ore 00:01 sino alle ore 22:00 e comunque fino a cessate esigenze
nelle seguenti vie:

• su ambo i lati della via Antonini all'altezza dei civici 26/R, 28/R e 30/R;

• su ambo i lati del tratto di strada a fondo chiuso di via S.Zita che porta al civico 2/A della
stessa;

• nel lato monto della via S.Zita tratto compreso tra la sopra indicata strada senza sbocco
veicolare e la via Antonini;

-Divieto di circolazione veicolare ad eccezione dei mezzi destinati alla processione dalle
ore  17:00  per  il  tempo  strettamente  necessario  al  passaggio  della  processione  nelle
seguenti strade di volta in volta interessate:

• corso Buonos Aires, direzione levante, nel tratto compreso tra piazza Paolo da Novi e
via Antonini;

• via Antonini;

• via Rivale;

• via Cipro;

• via Barabino, direzione ponente, nel tratto compreso tra via Cipro e corso Torino;

• corso  Torino,  controviale  di  ponente,  nel  tratto  compreso  tra  via  Barabino  e  corso
Buenos Aires;

• piazza Savonarola;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
4
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
5
4
2
.
I



• via Siria

• piazza Paolo da Novi

• corso Buenos Aires, direzione levante, tratto compreso tra piazza Paolo da Novi e via
Antonini;

La Polizia Locale potrà assumere ulteriori misure di polizia stradale per effetto di esigenze
emerse in occasione dell’evento.

La  presente  ordinanza  è  efficace  solo  se  supportata  dal  titolo  autorizzativo  emesso
dall'Ufficio preposto, ed in ogni caso, non costituisce titolo autorizzativo.

E’ in capo agli organizzatori dell’evento la posa in opera, il mantenimento e la rimozione
della  necessaria  segnaletica  stradale  mantenendo  sollevato  ed  indenne  il  Comune di
Genova da qualunque responsabilità derivante da carenza e/o inefficienza, di qualsivoglia
natura,  della  segnaletica  stradale  stessa.  Agli  stessi  organizzatori  è  fatto  obbligo
dell’integrale ripristino dello stato dei luoghi a cessate esigenze nonché delle condizioni di
transitabilità  compresa  la  messa  in  opera  della  segnaletica  stradale  eventualmente
rimossa od oscurata.

MANDA

Agli  organizzatori  rendere  noto  al  pubblico  mediante  l’installazione  della  prescritta
segnaletica stradale, nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa,

Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
4
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
5
4
2
.
I



VI
A

 O
.B

IA
N

C
H

I

PIAZZA PAOLO DA NOVI

VI
A

 S
IR

IA

ne
w

 je
rs

ey

VIA DELLA LIBERTA'

84

83

82
156

188

195

Auotnoleggio
P.C

.

A.
M

.I.
U

.

A.M.I.U.

Civico n°1

Civico n°2P.C.P.C.Civico n°4
Civico n°6

Civico n°5

Civico n°8Civico n°8a

Civico n°7Civico n°9

P.C.P.C. Civico n°10

P.C. P.C. Civico n°11

P.
C

.

P.
C

.

P.
C

.

P.
C

.

C
ivico n°11

C
ivico n°9

C
ivico n°13

P.
C

.
P.

C
.

P.
C

.
C

iv
ic

o 
n°

16
C

iv
ic

o 
n°

18
BA

R
 g

el
at

er
ia

BA
R

 la
tte

ria

C
ivico n°15

C
ivico n°17

cabina telefonica

Affollamento  9000 persone

Larghezza complessiva varchi 22 mt 
Larghezza complessiva varchi = oltre 160 Mt.

Calcolo varchi  18

Comune di Genova
Direzione Sviluppo del Commercio

OGGETTO: Planimetria fiera 

Fiera di Santa Zita
Data manifestazione  Domenica    28 Aprille 2024

Istruttore Tecnico: Direttore Fiere: Direttore Direzione:

Arch. G. Schivo Dr. G.  Bisso

Data: 19/04/2022     Scala:            Tavola Unica

NO mezzi sui marciapiedi

NO mezzi sui marciapiedi

Punto ricarica el.

NO Banchi su rampe per diversamente abili.

m
15.1

VI
A

 V
O

LT
U

R
N

O

VI
A

 P
IS

A
C

A
N

E

VI
A

 P
IS

A
C

A
N

E

VI
A

 M
. S

TA
G

LI
EN

O

VI
A 

DI
 S

AN
TA

 Z
IT

A

Geom. L. Curletto

A

B

C
D

E

F

G

NO mezzi sui marciapiedi

VI
A

 C
A

R
LO

 B
A

R
A

B
IN

O
VI

A
 C

A
R

LO
 B

A
R

A
B

IN
O

dehor

dehor

dehor

m
8.

00

dehor

IDRANTE
SOTTOSUOLO

D
eh

or
WC

E 01
E 03

E 02

E 04

E 05

E 06

6x3
153
5x3

154
8x3

155
7x3

157
5x3

158
6x3

160
6x3

161
6x3

162
6x3

163
6x3

164
6x3

202 203 204 205 206 208
7x3

209 210 211
8x3

21218
5x3

216
6x3

215
6x3

214
6x3

213
7x3

3
5x3

4
8x3

152
6x3

151
5x3

150
5x3

149
6x3

148
6x3

147
6x3

146
6x3

145
8x3

142
6x3

141
6x3

140
6x3

139
6x3

138
6x3

137
6x3

117
5x3

116
5x3

115
5x3

114
6x3

113
6x3

112
6x3

111
6x3

110
6x3

109
6x3

108
6x3

106
6x3

105
6x3

104
6x3

103
6x3

102
6x3

101
6x3

100bis
5x3

100
5x3

166
5x3

167
6x3

168
6x3

169
7x3

170
6x3

171
6x3

172
6x3

174
8x3

175
6x3

177
6x3

178
6x3

179
6x3

180
6x3

181
8x3

bis

186
6x3

185
6x3

184
6x3

183
6x3

182
6x3

187
7x3

6x3

190
4x3

191
6x3

192
7x3

6x3

197
6x3

198
6x3

199
8x3

200
6x3

201
6x3

194
6x3

12
6x3

13
5x3

14
5x3

17
5x3

 16
5x3

15
5x3

18
5x3

19
5x4

20
5x4

21
5x4

23
5x4

22
5x4

25
8x3

26
8x3

27
5x3

28 29 30 31
8x35x3 5x3 5x3

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4
99
6x3

98
7x3

97
5x3

87
5x3

88
5x3

89
5x3

90
5x3

47
6x3

48
6x3

49
6x3

50
6x3

32
6x3

33
5x3

81
6x3

80
6x3

79
6x3

78
6x3

77
6x3

74
6x3 73

6x3

59
6x3

60
6x3 61

8x3
62
6x3

63
6x3

64
6x3

65
6x3

66
6x3

68
6x3

72
6x3

71
6x3

70
6x3

69
6x3

34
5x3 35

5x3

36
5x3

37
5x3

38
5x3

39
5x3

40
6x3

46
5x3

45
5x3

44
5x3

43
5x3

55
5x3

56
5x3

57
5x3

58
7x3

58bis
7x3

46bis
6x3

54
6x3

mt.8

mt.7

mt.6

mt.5

mt.4 mt.3

cantiere

159
5x3

196
6x3

6x3 6x3 6x3 6x3 6x36x3 6x3
212

6x3 5x3 5x3

173
6x3

173
6x3

m
3.

50

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
1
8
5
5
7
8
.
I

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
4
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
5
4
2
.
I




